

KẾ HOẠCH

Đổi mới các hình thức tổ chức sản xuất và phân loại, đánh giá xây dựng hợp tác xã nông nghiệp kiểu mới tỉnh Quảng Trị, giai đoạn 2017 - 2020

NÔNG THÔN QUẢNG TRỊ
892
y: 15/8/2017
uyễn: LÊ ĐẠO
KTH1

Thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 20 tháng 4 năm 2017 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh cơ cấu lại nông nghiệp gắn với thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2017-2020, định hướng đến năm 2025 và Quyết định số 2299/QĐ- UBND ngày 23 tháng 8 năm 2017 của UBND tỉnh về ban hành tiêu chí phân loại và đánh giá Hợp tác xã nông nghiệp kiểu mới tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2017 - 2020.

Trên cơ sở tình hình hoạt động kinh tế hợp tác trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh Quảng Trị ban hành Kế hoạch đổi mới các hình thức tổ chức sản xuất và phân loại, đánh giá xây dựng hợp tác xã nông nghiệp kiểu mới tỉnh Quảng Trị, giai đoạn 2017 – 2020 như sau:

I. Mục tiêu chung

Hoàn thiện tổ chức và hoạt động của Hợp tác xã (HTX) nông nghiệp theo đúng Luật hợp tác xã năm 2012, thúc đẩy HTX phát triển bền vững, tổ chức sản xuất theo hướng liên doanh- liên kết, kết nối thị trường, lấy Hợp tác xã, tổ hợp tác làm hạt nhân, nòng cốt trong vai trò “bà đỡ” cho loại hình kinh tế hộ, kinh tế trang trại phát triển. Xây dựng vùng hàng hóa tập trung đáp ứng cho nhu cầu thị trường, thích ứng với xu thế hội nhập.

Thúc đẩy quá trình đổi mới, phát triển các hình thức tổ chức kinh tế hợp tác trong lĩnh vực nông nghiệp nhằm đổi mới toàn diện cả về nội dung và hình thức hợp tác, liên kết trong sản xuất nông nghiệp, phát triển đa dạng các hình thức tổ chức hợp tác của nông dân, phù hợp từng vùng, từng lĩnh vực gắn với phong trào xây dựng nông thôn mới, thúc đẩy sản xuất nông nghiệp hàng hóa theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững.

II. Mục tiêu cụ thể

- Đảm bảo 100% các hợp tác xã nông nghiệp đăng ký tổ chức lại hoạt động theo quy định Luật HTX năm 2012 hoạt động có hiệu quả.

- Nâng tỷ lệ hợp tác xã khá giỏi đạt trên 60%, hạ thấp tỷ lệ HTX trung bình, xóa hợp tác xã yếu kém; có 20- 25% HTX được công nhận HTX điển hình tiên tiến và 5- 7 liên hiệp HTX được thành lập.

- Đảm bảo ở tất cả các xã đạt chuẩn nông thôn mới có các mô hình kinh tế hợp tác hoạt động có hiệu quả theo tiêu chí số 13 của Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới.

- Thí điểm đưa cán bộ trẻ về làm việc tại một số HTX nông nghiệp để rút kinh nghiệm.

- Mỗi huyện có từ 2 - 3 mô hình về liên kết sản xuất, chế biến và tiêu thụ đối với nhóm sản phẩm có lợi thế thông qua vai trò của Hợp tác xã nhằm thực hiện mục tiêu hàng năm mỗi huyện, thành phố, thị xã có từ 2- 3 HTX hoạt động theo mô hình HTX kiểu mới.

III. Nhiệm vụ và nhóm giải pháp thực hiện

1. Nhiệm vụ

1.1. Nhiệm vụ 1 (Năm 2017):

- Phân loại và lựa chọn nhóm HTX nông nghiệp để xây dựng mô hình HTX kiểu mới (bình quân mỗi huyện chọn 10- 15 HTX, riêng thành phố, thị xã chọn 2 - 3 HTX);

- Rà soát và thu thập thông tin đối với từng HTX theo tiêu chí HTX kiểu mới tỉnh Quảng Trị;

- Tổng hợp, phân tích và tổ chức các Hội thảo chuyên sâu thống nhất giải pháp hỗ trợ;

- Hoàn thiện báo cáo và đề xuất nhóm giải pháp trình UBND tỉnh Quyết định hỗ trợ, chỉ đạo triển khai thực hiện;

1.2. Nhiệm vụ 2 (giai đoạn 2018 - 2020):

- Xây dựng và thực hiện nhóm hỗ trợ cho trên 50 HTX nông nghiệp kiểu mới trên toàn tỉnh;

- Lồng ghép với các chương trình hỗ trợ một số HTX nông nghiệp thực hiện thí điểm đưa cán bộ có trình độ đại học, cao đẳng về công tác tại HTX, rút kinh nghiệm nhân rộng;

- Hỗ trợ các HTX còn lại tiếp tục đổi mới tổ chức sản xuất và cung cấp các nội dung đảm bảo theo Luật Hợp tác xã năm 2012.

1.3. Nhiệm vụ 3 (giai đoạn 2021 trở đi). Tổng kết và nhân rộng.

2. Nhóm giải pháp

2.1. Tiếp tục nâng cao nhận thức, phổ biến chủ trương, chính sách pháp luật của Nhà nước về HTX và đẩy mạnh tuyên truyền trên mọi phương tiện nhằm nâng cao nhận thức về Luật Hợp tác xã cho thành viên và người lao động.

2.2. Kiện toàn tổ chức bộ máy, thí điểm đưa cán bộ về làm việc có thời hạn tại HTX. Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về HTX, thí điểm đưa cán bộ tốt nghiệp các trường đại học, cao đẳng về lao động có thời hạn tại một số HTX để làm điểm, nhân rộng, sắp xếp và tổ chức lại hoạt động sản xuất kinh doanh, quản lý tài chính của các HTX, xác lập tư cách thành viên.

2.3. Xây dựng các mô hình theo hướng liên kết chuỗi. Chuyển hỗ trợ dần trải sang hỗ trợ có trọng tâm và phân đoạn hỗ trợ theo vòng đời của các HTX theo hướng liên kết dọc, liên kết ngang; khuyến khích thành viên sử dụng dịch vụ của HTX.

2.4. Xây dựng chính sách đặc thù cho HTX nông nghiệp kiểu mới. Tư vấn xây các thủ tục thành lập; xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu, chứng nhận sản xuất, kinh doanh; hỗ trợ khoa học và công nghệ; chính sách đặc thù cho nhóm ngành hàng chủ lực của tỉnh; sát nhập, liên kết thu mua, cung ứng dịch vụ; xúc tiến thương mại...

2.5. Xây dựng chính sách chung. Xây dựng Website và cơ sở dữ liệu chung về HTX nông nghiệp toàn tỉnh; cải thiện dịch vụ tư vấn và đào tạo theo nhu cầu của các nhóm HTX; tư vấn thành lập HTX và thúc đẩy SXKD; hỗ trợ tiếp cận: vốn, khoa học công nghệ, thị trường, cải thiện hình ảnh HTX trong xã hội, chế độ tiền công, tiền lương cho đội ngũ cán bộ quản lý (Ngoài các chính sách cụ thể được quy định tại Nghị quyết 05/2017/NQ-HĐND ngày 23/5/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh).

IV. Tổ chức thực hiện

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch Đổi mới các hình thức tổ chức sản xuất và phân loại, đánh giá xây dựng hợp tác xã nông nghiệp kiểu mới tỉnh Quảng Trị, giai đoạn 2017- 2020;

- Tổ chức điều tra thu thập thông tin, tổ chức các hội thảo chuyên sâu hoàn thiện khung giải pháp hỗ trợ cho HTX nông nghiệp kiểu mới trình UBND tỉnh phê duyệt trước tháng 12 năm 2017.

- Xây dựng kế hoạch kinh phí nhiệm vụ từng giai đoạn thực hiện gửi Sở Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh.

2. Sở Tài chính: Chủ trì thẩm định, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện điều tra thu thập thông tin, hoàn thiện khung giải pháp can thiệp hỗ trợ xây dựng HTX nông nghiệp kiểu mới giai đoạn 2017- 2020.

3. Các Sở, ngành có liên quan phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn triển khai thực hiện theo kế hoạch và chức năng nhiệm vụ được giao.

4. UBND các huyện, thành phố, thị xã lựa chọn HTX phù hợp với tiêu chí HTX kiểu mới tỉnh Quảng Trị, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức điều tra, thu thập thông tin hoàn thiện khung giải pháp hỗ trợ.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các Sở, ngành và địa phương gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét điều chỉnh phù hợp./. Ph

Nơi nhận:

- CT, PCT Hà Sỹ Đồng;
- Các Sở: NN&PTNT, Tài chính, KH&ĐT;
- Liên minh HTX;
- Chi cục Phát triển nông thôn;
- UBND các huyện, TP, TX;
- Lưu: VT, NNp.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Hà Sỹ Đồng